
Q 7  . ^10 ' 1 -2OI8-DRA.T/GOB.REG.TACNA

j % m  ® 9FECHA:

La Resolución D irectora l Regional N° 67-2018-DRA.T/GOB.REG .TACNA de fecha 16 de 

fe b re ro  del 2018, el M e m oran d o  N" 0 0 5 -2 0 1 8 -0 p p  DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 12 de 

fe b re ro  del 2018, el O fic io  N" 84-2018-OAJDR-DRA.T-GOB.REG.TACNA de fecha 12 de fe b re ro  
del 2018, el O fic io  N° 76 2018 0A-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 02 de fe b re ro  del 2018 , el 
O fic io  N° 019-2018-DEA-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 02 de fe b re ro  del 2018, el O fic io  N° 

0 2 8 -2 0 18-DICIEA-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 12 de fe b re ro  del 2018, el O fic io  N ° 016- 

2018 DICSA-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 02 de fe b re ro  del 2018, el O fic io  N° 0 6 3 -2 0 1 7 - 
DISTE-DRA/GOB.REG.TACNA de fecha 13 de fe b re ro  del 2018, el O fic io  Nu 39-2018-AATAC - 

DRAT/GOB.REG,TACNA de fecha 02 de fe b re ro  del 2018, el O fic io  N° 014 2018-AAJB- 
DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 05 de fe b re ro  del 2018, el O fic io  N° 0 19 -2 01 8 - 
AA.TAR.DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 07 de fe b re ro  del 2018 y el O fic io  Nu 0 1 6 -2 0 1 8 - 
AACAND/DRSA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 05 de fe b re ro  del 2018.

CONSIDERANDO:

Que, el P rinc ip io  de Presunción de Veracidad co n te n id o  en el A rtícu lo  IV del T ítu lo  

P re lim inar, N um era l 1.7 del TUO de la Ley N° 27444, Ley del P ro ced im ien to  A d m in is tra tiv o  
enera l, estab lece  "En lo tramitación del procedimiento administrativo, se presume que todos 
s documentos y declaraciones formuladas por los administrados en la forma prescrita por 
icha Ley, responden a la veracidad de los hechos que ellos afirman. Esta presunción admite 

prueba en contrario", conco rd an te  con el N um era l 1.16 P rinc ip io  de P riv ileg io  de C on tro les  
Posterio res p rescribe  "La tramitación de los procedimientos administrativos se sustentara en 
la aplicación de la fiscalización posterior; reservándose la autoridad administrativa, el derecho 
de comprobar la veracidad de la información presentada, el cumplimiento de la normatividad 
sustantiva y aplicar las sanciones pertinentes en caso de que la información presentada no sea 
veraz".

Que, el A rtícu lo  33" de la c itada norm a  legal, señala que la Entidad queda ob ligada  a 

v e rifica r de o fic io , en los p ro ce d im ie n to s  a d m in is tra tivo s  de aprobac ión  a u to m á tica  y 
eva luac ión  p revia , m ed ia n te  el s istem a de m ue s treo , la a u te n tic id ad  de las dec laraciones, de 
los docu m e n tos , de las in fo rm a c ion es  y de las traducc iones p ropo rc io na da s  po r el 

a dm in is trad o .

Que, el G ob ie rn o  Regional de Tacna m ed ia n te  Resolución G erencia l G enera l Regional 
N° 1128-2014-G.G.R/GOB.REG.TACNA de fecha 05 de d ic ie m b re  del 2014, aprueba  la D irectiva  

E jecutiva Regional N° 005 2014 PR/GOB.REG.TACNA denom inada  "D ispo s itivos  para la 
F iscalización A le a to ria  P oste rio r de los P ro ced im ien to s  A d m in is tra tivo s  C on ten idos en el Texto  
Ú nico de P ro ced im ien to s  A d m in is tra tivo s  - TUPA del Pliego 460 G ob ie rno  Regional de Tacna",

Que, al am p aro  del A rtícu lo  7.5, N um era l 7.5,2 del Acáp ite  VII D isposic iones Específicas 
de la c itada D irec tiva , la D irección  Regional Agraria  Tacna con Resolución D ire c to ra l Regional 
N° 6 7 -2 0 18-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 16 de fe b re ro  del 2018, designó com o  

C oo rd inado r de Fiscalización P os te rio r de la Unidad E jecutora  100 A g ricu ltu ra  Tacna al Ing. 
FERNANDO ARTURO CASSANA TORRES.



|\|S d i  -2O I8-DRA.T/GOB.REG.TACNA

;| 2 MAR 2018,
FECHA: J  u  ,V,M

Que, el A rtícu lo  6.6 del A cáp ite  VI D isposiciones G enera les de la D irectiva  incoada 
d ispone  que las Unidades Orgánicas de las U nidades E jecutoras del Pliego 460 des ignaran  al 

personal responsable  de rea lizar el proceso de fisca lización p o s te rio r de los p ro ce d im ie n to s  
a d m in is tra tivo s  co n te n id os  en el TUPA, qu ienes deberán  in fo rm a r al C o o rd in a d o r de 

Fiscalización P oste rio r m ed ia n te  el Anexo N° 01 " In fo rm e  de Fiscalización A lea to ria  P o s te rio r" ; 
así m ism o , en el A rtícu lo  6.8 de la D irectiva  evocada, señala que la designación  de d icho 
persona l deberá  ser re fre nd ad o  m ed ia n te  acto  reso lu tivo .

Que, las Unidades Orgánicas de la D irección Regional de A g ricu ltu ra  Tacna m e d ia n te  los 
d o cu m e n to s  del v is to  han hecho llegar la p ropuesta  del personal responsab le  de rea liza r el 
p roceso  de fisca lización p o s te rio r de los p ro ce d im ie n to s  a d m in is tra tivo s  co n te n id os  en el TUPA 

de la U nidad E jecutora  100 A g ricu ltu ra  Tacna, s iendo p e rtin e n te  e m it ir  el acto  a d m in is tra tiv o  a 
fin  de c u m p lir  con la n o rm a tiv id a d  v igen te , co n fo rm e  a lo seña lado en el A rtíc u lo  7.4, 
N um era les  7.4.1 al 7.4.4 del A cáp ite  VII D isposiciones Específicas co n te n id os  en la D irectiva  
p rec itada .

Estando a lo expuesto  por la Ley N° 27444, Ley del P ro ced im ien to  A d m in is tra tiv o  
G enera l, m o d ific a to ria  y TUO, en a rm on ía  con la Ley N“ 27867, Ley O rgánica de los G ob ie rnos 
Regionales y m o d ifica to ria s  y c o n fo rm e  a las a trib uc io ne s  con fe ridas  en la Resolución E jecutiva 
Regional N° 015 2018 G.R./GOB.REG.TACNA, con las visaciones de la O ficina de Asesoría 
Juríd ica, O fic ina de A d m in is tra c ió n  y O fic ina de P laneam ien to  y P resupuesto .

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: DESIGNAR al Personal Responsable de la F iscalización P oste rio r 

la U nidad E jecutora  100 A g ricu ltu ra  Tacna p o rcad a  Unidad Orgánica de la D irección  Regional 
A g ricu ltu ra  Tacna, la m ism a que está con fo rm a da  por:

Bach Ing. Pamela Vega de Yabar 
TAP. O rie le  Arenas de M ayta  

Dr. CPC.C Fredy Laurente  Gauna 
Bach. R oberto  Santos Cahuana Vargas 

Ing. Roger Rivera Chicata

TAP. Carlos Luque Cam acho

TAP, M arco  Vásquez Vald iv ia

TAP. Flias Q uispe T icona 
Ing. O rnar Rubén Ayca Cohaila 

TAP. N icasio V a le riano  C olque Caipa 
TAP. Edgar R ufino Ramos Escobar

Por la O fic ina de P laneam ien to  y P resupuesto
Por la O fic ina de Asesoría Jurídica
Por la O fic ina de A d m in is tra c ió n
Por la D irección de Estadística Agraria

Por la D irección de C o m pe titiv ida d , Innovac ión  y

Extensión Agraria
Por la D irección de Conservación de Suelos y 

Aguas
Por la D irección de S aneam ien to  Físico Legal de
T ierras Eriazas

Por la Agencia Agraria  Tacna

Por la Agencia Agraria  Jorge Basadre
Por la Agencia Agraria  Tarata

Por la Agencia Agraria  Candarave

E c ro it  §



Q 1- , <7
N2 v f  -2018-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA; 1 2 MAR
ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER que la dependenc ia  fu nc io na l para d ichos e fe c to s  es 

al C oo rd inado r de Fiscalización P oste rio r, qu ien  d ispondrá  los lin ca m ie n to s  y acciones a fin  de 
cu m p lir  con lo no rm ado .

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que los Jefes Inm ed ia tos  de los c itados tra b a ja d o re s  
b rinden  las fac ilidades para el log ro  de lo ind icado.

ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR a las partes p e rtin e n te s  para su c o n o c im ie n to  y 

cu m p lim ie n to .

REGISTRESE Y COMUNIQUESE

GOü IEUNO RBQIOI AL TACNA 
r* lllRECCIUN FCGlONAL 0 . AGRICULTURA

¿E 'q ¡ ^ sVECAC¿M s
D iiiEcron

Distribución:
Interesado
DRA.T
OAi
OA
OPP
c. riscrtii/iicií.in 
ARCHIVO

JI:QC/mesg.


